
 

（18）公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 中海水鳥国際交流基金財団 

２ 目     的  野生鳥類とそれを取りまく自然環境に対する理解を深める機会を提供

するとともに、「鳥」をテーマとした環日本海国際交流を推進すること

により、自然との共生する地域づくりに寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月３１日 

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立許可年月日 

平成７年３月２０日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日      

（財団法人 中海水鳥国際交流基金財団設立登記年月日 

平成７年３月２０日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ３０１，０３４，０００円 

            鳥取県出えん金  １５０，０００，０００円 

            米子市出えん金  １５０，０００，０００円 

            その他出えん金    １，０３４，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ４人   理  事  ５人   監  事  ２人 

評 議 員  浦 林  実（米子市教育長） 

  〃    中 西 朱 実（鳥取県生活環境部くらしの安心局長） 

  〃    上 村 文 乃（米子市生活学校連絡協議会会長） 

  〃    向 井 哲 朗（環境省環境カウンセラー） 

理 事 長  伊 澤 勇 人（米子市副市長） 

常務理事  神 谷   要（米子水鳥公園ネイチャーセンター館長） 

理  事  田 中  将（鳥取県生活環境部くらしの安心局水環

境保全課長） 

〃    朝 妻 博 樹（米子市市民生活部長） 

〃    土 居 克 夫（米子水鳥公園友の会役員） 

監  事  岸 岡 和 男（社会福祉法人米子福祉会理事長） 

〃    勝 部 芳 子（有限会社勝部朝日会計代表取締役） 
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７ 職     員  ３人 

８ 事 務 所  米子市彦名新田６６５番地           
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平成３０年度事業実施状況 

１ 水鳥環境保全事業 

（１）国際交流 

① こどもラムサール交流会の実施に関する業務 

  子どもラムサール交流会 in 宍道湖(出雲市)、東アジア・ユース・グリーン会議(韓国ファプチ

ョン) 

② ネットワークの交流を促進する業務 

東アジア・オーストラリア地域フライウェイ・パートナーシップ事業・国内ガンカモ類ネッ

トワーク・国内コーディネーター業務、鳥取ミュージアムネットワーク 

（２）調査研究事業 

① 学会等の参加・発表（日本鳥学会） 

② 鳥類のモニタリング、全種全量調査、鳥類標識調査 

③ 鳥インフルエンザ調査（鳥取県委託業務） 

④ 米子水鳥公園の生物相調査 

⑤ 中海周辺におけるガン・ハクチョウ類分布調査（（公財）ホシザキグリーン財団受託） 

⑥ 国指定中海鳥獣保護区カワウ生息状況調査業務（中国四国地方環境事務所委託） 

⑦ 外来種対策事業 浮島型カメ捕獲装置設置 

（３）普及啓発事業 

① 自然観察会（25 回） 

② 手作り自然教室（20 企画） 

③ 子どもラムサールクラブ（12 回） 

④ Ｊｒ．レンジャークラブ（13 回） 

⑤ 広報よなご「水鳥公園からのたより」及び「水鳥公園だより」発行 

⑥ 第２４回米子水鳥公園水鳥絵画コンクールおよび作品展 

⑦ 第８回園児が描いた鳥の絵展 

⑧ コハクチョウ初飛来日クイズ 

⑨ 彦名・水鳥ふれあいウオーキング大会 

⑩ 外部団体からの研修受け入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応(なかうみ環

境学習事業) 

⑪ 子ども自由研究支援事業 

⑫ 企画展示（水鳥のバードカービング・デコイ公募展、中海八景の米子水鳥公園から見る大山の

写真展 他 7企画） 
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２ 平成３０年度米子水鳥公園入館者実績 

                                       （単位：人） 

年/月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

H30 年度 1,181 1,525 1,322 845 1,021 1,298 2,049 2,656 1,941 2,618 2,065 1,567 20,088 

（18）公益財団法人　　中海水鳥国際交流基金財団
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,103 1,200,103 0

          基本財産運用益計 1,200,103 1,200,103 0

          事業収益

            管理受託収益 41,809,000 41,152,000 657,000

            入館料収益 1,831,950 1,785,630 46,320

            受託調査研究事業収益 1,464,586 1,983,315 △ 518,729

            イベント収益 154,750 125,970 28,780

            グッズ等販売収益 1,155,307 1,038,421 116,886

            値引・戻り高 △ 202,990 △ 174,180 △ 28,810

          事業収益計 46,212,603 45,911,156 301,447

          受取補助金等

            受取地方補助金振替額 200,000 0 200,000

          受取補助金等計 200,000 0 200,000

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 186,592 168,770 17,822

          受取寄付金計 186,592 168,770 17,822

          雑収益

            受取利息 867 3,566 △ 2,699

            雑収益 441,277 423,192 18,085

          雑収益計 442,144 426,758 15,386

        経常収益計 48,241,442 47,706,787 534,655

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 585,231 568,696 16,535

            商品仕入高 807,592 852,781 △ 45,189

            期末たな卸高 △ 383,522 △ 585,231 201,709

            給料手当 27,264,813 26,658,938 605,875

            退職給付費用 1,027,800 1,027,800 0

            福利厚生費 4,072,367 3,983,287 89,080

            旅費交通費 374,781 374,352 429

            通信運搬費 460,265 322,029 138,236

            減価償却費 574,295 548,216 26,079

            消耗什器備品費 236,836 273,780 △ 36,944

            消耗品費 1,578,326 1,690,566 △ 112,240

            修繕費 399,939 343,267 56,672

            印刷製本費 679,404 922,724 △ 243,320

            燃料費 306,094 361,435 △ 55,341

            光熱水料費 2,089,546 1,986,579 102,967

            賃借料 360,156 444,394 △ 84,238

            保険料 56,156 54,681 1,475

            諸謝金 367,920 268,992 98,928

            租税公課 1,640,800 1,629,500 11,300

正味財産増減計算書

平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで
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            支払負担金 192,794 240,060 △ 47,266

            委託費 4,821,036 4,712,129 108,907

            食糧費 144,121 128,808 15,313

            図書費 48,320 103,003 △ 54,683

            報酬費 67,841 25,940 41,901

            雑費 96,147 95,913 234

          事業費計 47,869,058 47,032,639 836,419

          管理費

            役員報酬 60,000 60,000 0

            給料手当 832,821 807,516 25,305

            退職給付費用 52,200 52,200 0

            福利厚生費 131,749 129,026 2,723

            旅費交通費 17,820 22,220 △ 4,400

            通信運搬費 6,760 18,996 △ 12,236

            減価償却費 10,203 11,130 △ 927

            消耗品費 10,043 11,276 △ 1,233

            印刷製本費 3,024 15,682 △ 12,658

            光熱水料費 19,237 18,216 1,021

            租税公課 63,380 67,600 △ 4,220

            報酬費 444,744 448,632 △ 3,888

            支払手数料 1,150 3,650 △ 2,500

            雑費 18,230 34,020 △ 15,790

          管理費計 1,671,361 1,700,164 △ 28,803

        経常費用計 49,540,419 48,732,803 807,616

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,298,977 △ 1,026,016 △ 272,961

          当期経常増減額 △ 1,298,977 △ 1,026,016 △ 272,961

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

          その他の経常外収益 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 81,741 0 81,741

        経常外費用計 81,741 0 81,741

          当期経常外増減額 △ 81,741 0 △ 81,741

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,380,718 △ 1,026,016 △ 354,702

          法人税、住民税及び事業税 91,400 92,300 △ 900

          当期一般正味財産増減額 △ 1,472,118 △ 1,118,316 △ 353,802

          一般正味財産期首残高 23,996,127 25,114,443 △ 1,118,316

          一般正味財産期末残高 22,524,009 23,996,127 △ 1,472,118

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取地方公共団体補助金 200,000 0 200,000

        受取寄付金

          受取寄付金 186,592 168,770 17,822

        一般正味財産への振替額

          地方補助金振替額 △ 200,000 △ 200,000

          寄付金振替額 △ 186,592 △ 168,770 △ 17,822

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0

          指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 322,524,009 323,996,127 △ 1,472,118

（18）公益財団法人　　中海水鳥国際交流基金財団
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（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 1,200,103 0 0 0 1,200,103

          基本財産運用益計 1,200,103 0 0 0 1,200,103

          事業収益

            管理受託収益 40,110,100 0 1,698,900 0 41,809,000

            入館料収益 1,831,950 0 0 0 1,831,950

            受託調査研究事業収益 1,464,586 0 0 0 1,464,586

            イベント収益 154,750 0 0 0 154,750

            グッズ等販売収益 0 1,242,877 0 △ 87,570 1,155,307

            値引・戻り高 △ 202,990 0 0 0 △ 202,990

          事業収益計 43,358,396 1,242,877 1,698,900 △ 87,570 46,212,603

          受取補助金等

            受取地方補助金振替額 200,000 0 0 0 200,000

          受取補助金等計 200,000 0 0 0 200,000

          受取寄付金

            受取寄付金振替額 186,592 0 0 0 186,592

          受取寄付金計 186,592 0 0 0 186,592

          雑収益

            受取利息 821 33 13 0 867

            雑収益 441,277 0 0 0 441,277

          雑収益計 442,098 33 13 0 442,144

        経常収益計 45,387,189 1,242,910 1,698,913 △ 87,570 48,241,442

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 0 585,231 0 0 585,231

            商品仕入高 0 807,592 0 0 807,592

            期末たな卸高 0 △ 383,522 0 0 △ 383,522

            給料手当 27,137,313 127,500 0 0 27,264,813

            退職給付費用 1,027,800 0 0 0 1,027,800

            福利厚生費 4,070,485 1,882 0 0 4,072,367

            旅費交通費 374,781 0 0 0 374,781

            通信運搬費 460,265 0 0 0 460,265

            減価償却費 564,092 10,203 0 0 574,295

            消耗什器備品費 236,836 0 0 0 236,836

            消耗品費 1,599,493 4,413 0 △ 25,580 1,578,326

            修繕費 399,939 0 0 0 399,939

            印刷製本費 679,404 0 0 0 679,404

            燃料費 306,094 0 0 0 306,094

            光熱水料費 2,070,309 19,237 0 0 2,089,546

            賃借料 360,156 0 0 0 360,156

            保険料 56,156 0 0 0 56,156

            諸謝金 367,920 0 0 0 367,920

            租税公課 1,623,500 17,300 0 0 1,640,800

            支払負担金 192,794 0 0 0 192,794

            委託費 4,821,036 0 0 0 4,821,036

            食糧費 158,891 0 0 △ 14,770 144,121

正味財産増減計算書内訳表

平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

公益目的
事業会計

収益事業等
会計

水鳥・環境
保全事業

ショップ
収益事業

正味財産増減計算書内訳表

平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

            図書費 48,320 0 0 0 48,320

            報酬費 113,861 0 0 △ 46,020 67,841

            雑費 96,147 0 0 0 96,147

          事業費計 46,765,592 1,189,836 0 △ 86,370 47,869,058

          管理費

            役員報酬 0 0 60,000 0 60,000

            給料手当 0 0 832,821 0 832,821

            退職給付費用 0 0 52,200 0 52,200

            福利厚生費 0 0 131,749 0 131,749

            旅費交通費 0 0 17,820 0 17,820

            通信運搬費 0 0 6,760 0 6,760

            減価償却費 0 0 10,203 0 10,203

            消耗品費 0 0 10,043 0 10,043

            印刷製本費 0 0 3,024 0 3,024

            光熱水料費 0 0 19,237 0 19,237

            租税公課 0 0 63,380 0 63,380

            報酬費 0 0 444,744 0 444,744

            支払手数料 0 0 1,150 0 1,150

            雑費 0 0 19,430 △ 1,200 18,230

          管理費計 0 0 1,672,561 △ 1,200 1,671,361

        経常費用計 46,765,592 1,189,836 1,672,561 △ 87,570 49,540,419

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,378,403 53,074 26,352 0 △ 1,298,977

          当期経常増減額 △ 1,378,403 53,074 26,352 0 △ 1,298,977

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

          固定資産売却損

            什器備品売却損 81,741 0 81,741

        経常外費用計 81,741 0 0 0 81,741

          当期経常外増減額 △ 81,741 0 0 0 △ 81,741

          他会計振替額 5,416 △ 5,416 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,454,728 47,658 26,352 0 △ 1,380,718

          法人税、住民税及び事業税 0 91,400 0 0 91,400

          当期一般正味財産増減額 △ 1,454,728 △ 43,742 26,352 0 △ 1,472,118

          一般正味財産期首残高 19,719,533 3,899,197 377,397 0 23,996,127

          一般正味財産期末残高 18,264,805 3,855,455 403,749 0 22,524,009

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取補助金等

          受取地方補助金 200,000 0 0 0 200,000

        受取寄付金

          受取寄付金 186,592 0 0 0 186,592

        一般正味財産への振替額

          地方補助金振替額 △ 200,000 0 0 0 △ 200,000

          寄付金振替額 △ 186,592 0 0 0 △ 186,592

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          指定正味財産期末残高 300,000,000 0 0 0 300,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 318,264,805 3,855,455 403,749 0 322,524,009
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 12,143,377 10,060,185 2,083,192

          未収金 547,856 515,836 32,020

          たな卸資産 383,522 585,231 △ 201,709

          前払費用 39,000 39,000 0

        流動資産合計 13,113,755 11,200,252 1,913,503

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

          定期預金（寄付金） 1,034,000 1,034,000 0

        基本財産合計 301,034,000 301,034,000 0

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 1,122,956 1,402,278 △ 279,322

          構築物 811,634 984,711 △ 173,077

          定期預金 9,632,000 11,632,399 △ 2,000,399

        その他固定資産合計 11,566,590 14,019,388 △ 2,452,798

        固定資産合計 312,600,590 315,053,388 △ 2,452,798

        資産合計 325,714,345 326,253,640 △ 539,295

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 30,130 57,032 △ 26,902

          未払金 2,505,249 1,553,869 951,380

          預り金 654,957 646,612 8,345

        流動負債合計 3,190,336 2,257,513 932,823

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 3,190,336 2,257,513 932,823

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0

        指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0

   2. 一般正味財産 22,524,009 23,996,127 △ 1,472,118

        正味財産合計 322,524,009 323,996,127 △ 1,472,118

        負債及び正味財産合計 325,714,345 326,253,640 △ 539,295

貸借対照表

平成 31年  3月 31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 6,965,328 3,673,198 1,504,851 0 12,143,377

          未収金 1,737,898 0 0 △ 1,190,042 547,856

          たな卸資産 0 383,522 0 0 383,522

          前払費用 39,000 0 0 0 39,000

        流動資産合計 8,742,226 4,056,720 1,504,851 △ 1,190,042 13,113,755

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

          定期預金（寄付金） 1,034,000 0 0 0 1,034,000

        基本財産合計 301,034,000 0 0 0 301,034,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0 0 0

     (3)その他固定資産

          什器備品 1,122,956 0 0 0 1,122,956

          構築物 811,634 0 0 0 811,634

          定期預金 9,632,000 0 0 0 9,632,000

        その他固定資産合計 11,566,590 0 0 0 11,566,590

        固定資産合計 312,600,590 0 0 0 312,600,590

        資産合計 321,342,816 4,056,720 1,504,851 △ 1,190,042 325,714,345

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          買掛金 0 30,130 0 0 30,130

          未払金 2,425,249 171,135 1,098,907 △ 1,190,042 2,505,249

          預り金 652,762 0 2,195 0 654,957

        流動負債合計 3,078,011 201,265 1,101,102 △ 1,190,042 3,190,336

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0 0 0

        負債合計 3,078,011 201,265 1,101,102 △ 1,190,042 3,190,336

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          受贈投資有価証券 300,000,000 0 0 0 300,000,000

        指定正味財産合計 300,000,000 0 0 0 300,000,000

   2. 一般正味財産 18,264,805 3,855,455 403,749 0 22,524,009

        正味財産合計 318,264,805 3,855,455 403,749 0 322,524,009

        負債及び正味財産合計 321,342,816 4,056,720 1,504,851 △ 1,190,042 325,714,345

貸借対照表内訳表

平成 31年  3月 31日 現在
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

300,000,000 300,000,000 0 ―

1,034,000 0 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 ―

301,034,000 300,000,000 1,034,000 0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

8,043,533 6,920,577 1,122,956

2,054,846 1,243,212 811,634

10,098,379 8,163,789 1,934,590

　　　 平成19年3月31日以前に取得されたものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したもの

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

      　　　については定額法によっている。

（４）消費税等の会計処理

　　　 消費税の会計処理は税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

２．会計方針の変更

該当なし。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　 棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法によっている。

    （３）固定資産の減価償却の方法

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法　　　

　　　 満期保有目的の債券は取得価額による。

財務諸表に対する注記

 投資有価証券

 定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

５．担保に供している資産

科　目

  投資有価証券

  定期預金（寄付金）

小　　計

合　　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

　構築物

該当なし。

合　　計

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　目

　什器備品

（単位：円）
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債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

547,856 0 547,856

547,856 0 547,856

(単位：円)

帳簿価格 時価 評価損益

300,000,000 300,000,000 0

300,000,000 300,000,000 0

(単位：円)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　山の日記念全 鳥取県 0 200,000 200,000 0 -

　国大会機運醸

　成支援事業補

　助金

0 200,000 200,000 0

金  額

△ 200,000

△ 186,592

△ 386,592

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 300,000,000 0 0 300,000,000

1,034,000 0 0 1,034,000

301,034,000 0 0 301,034,000

その他固定資産 1,402,278 213,840 493,162 1,122,956

984,711 0 173,077 811,634

11,632,399 0 2,000,399 9,632,000

14,019,388 213,840 2,666,638 11,566,590

２．引当金の明細

該当なし。

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

８．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

（単位：円）

合　　計

科　目

　基本財産（地方債）

合　　計

科　目

　未収金

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

7.　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

該当なし。

１３．重要な後発事象

該当なし。

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　一般正味財産への振替額

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

１２．関連当事者との取引の内容

　一般正味財産への振替額

（単位：円）

内  容

合　　　計

構築物

定期預金

その他固定資産計

定期預金（寄付金）

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

投資有価証券

基本財産計

什器備品
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等
（流動資産）

現金 手許保有 釣銭準備資金他 100,006 100,006

普通預金 山陰合同銀行  米子支店 運転資金 6,730,971 12,043,371

山陰合同銀行　米子支店 運転資金 3,618,852

山陰合同銀行　米子支店 運転資金 1,504,851

鳥取銀行　　　米子営業部 運転資金 171,766

商工中金　　　米子支店 運転資金 16,931

未収金 受託調査研究事業収益他 公益目的事業収入 547,856 547,856

たな卸資産 ぬいぐるみ他 在庫商品 383,522 383,522

前払費用 (有)エージェント 行事参加者傷害保険 保険料 39,000 39,000

13,113,755

（固定資産）

基本財産

投資有価証券 鳥取県平成２６年度第９号債 公益目的保有資産 300,000,000 300,000,000

定期預金（寄付金）商工中金　米子支店 公益目的保有資産 1,034,000 1,034,000

その他固定資産

什器備品 展示ケース、印刷機他 公益目的・収益目的・管理
目的保有資産

1,122,956 1,122,956

構築物 門併、駐車場花壇他 公益目的保有資産 811,634 811,634

定期預金 鳥取銀行　　　米子支店 公益目的保有資産 9,632,000 9,632,000

312,600,590

325,714,345

（流動負債）

買掛金 特定非営利活動法人ノーム他 商品仕入として 30,130 30,130

未払金 社会保険料他 保険料事業主負担分他 2,505,249 2,505,249

預り金 社会保険料他 保険料個人負担分他 654,957 654,957

3,190,336

0

3,190,336

322,524,009

固定資産合計

財　産　目　録

平成 31年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

金　　額

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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令和元年度事業計画書 

１ 国際交流事業 

（１）会議の誘致 

（２）ミュージアム・水鳥ネットワークへの協力 

２ 調査研究事業 

（１）学会等の参加・発表（日本鳥学会） 

（２）米子水鳥公園に飛来する鳥類の全種全量調査（週に一度） 

（３）米子水鳥公園の生物相調査（写真撮影・標本作製） 

（４）鳥類標識調査による鳥の渡り調査 

（５）中海生態系調査研究事業 <新規事業> 

３ 普及啓発事業 

（１）企画業務 

① 自然観察会（年 19回） 

② 手作り自然教室（年 19 回） 

③ 子どもラムサールクラブ（月１回） 

④ Jr.レンジャークラブ（月１回） 

⑤ コハクチョウ初飛来日クイズ 

⑥ 米子水鳥公園絵画コンクール及び作品展 

⑦ 彦名・水鳥中海ふれあいウォーキング大会 

⑧ バードカービング米子共催事業（フェザーカービング展、バードカービング展） 

⑨ 外部団体からの研修受入れ、講師派遣、プログラム対応など各種要請への対応（な

かうみ環境学習事業対応、小学校の総合学習、中学校職場体験学習など） 

⑩ 園児が描いた鳥の絵展 

⑪ 子ども自由研究支援事業 (夏休みの講座、発表会実施) 

⑫ NHK 文化センター米子教室 講座受託 年 4回<新規事業> 

⑬ 米子市こどもエコクラブ(年 8回) <新規事業> 

（２）展示業務 

① 企画展 地元作家による動物画展<新規事業>  

② スロープ展示（年 4回：園児が描いた鳥の絵展、フェザーカービング展、米子水鳥公園絵画コンクー

ル展、中海近郊写真勉強会写真展） 

③ 展示室（常設展） 

④ ハンズ・オン展示 

⑤ クイズラリーの更新（３か月毎・年４回） 

⑥ 図書の新規購入（学術雑誌の定期購読・図鑑など専門書、子ども向け絵本） 

⑦ 水鳥公園の生物の飼育展示 

⑧ 各種解説パネルの設置 
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（３）ボランティア支援事業 

① ボランティア団体等との協議連携（日本郵政グループ労働組合、米子水鳥公園友

の会、地域貢献団体スワン米子、環境問題を考える企業懇話会ほか） 

② 小中学校のボランティア体験学習の受入れ 

（４）広報活動 

① 水鳥公園だよりの発行（毎月発行・年間１１回）※７・８月は合併号。 

② 広報よなご「水鳥公園からのたより」連載（毎月執筆・年間１２回） 

③ 米子水鳥公園ホームページ・ブログ・Facebook の更新 

④ 季節の話題、珍鳥飛来、イベント宣伝の記者発表 

⑤ 各種啓発事業の記録撮影及び管理 

⑥ 正門ポスター掲示板の更新（通年）<新規事業> 

⑦ 野鳥カレンダー製作（300 部発行予定）<新規事業> 

⑧ 水鳥公園だよりを周辺地域の全児童に配布（年 3回：ゴールデンウィーク、夏休

み、冬休み） 

⑨ 日本海新聞連載「何でも発見、たのしい観察」（月に一度程度） 

⑩ ダラズ FM「水鳥公園ネイチャートーク」スタジオ生出演（毎月第二月曜日） 

⑪ その他、原稿執筆、マスコミ取材、TV・ラジオ出演等への対応 

（５）平成 30年度米子水鳥公園事業報告書の作成（300 部発行予定） 

（６）年始の特別開館 

１月１日（水）から１月３日（金）まで 

４ 受託業務 

（１）米子水鳥公園の管理業務（米子市）   

（２）なかうみ環境学習事業(米子市)<新規事業> 

（３）国際的な水鳥飛来地ネットワークに関わる業務（東アジア・オーストラリア地域フライウエイ

パートナーシップ・ガンカモ類国内コーディネーター・バードライフインターナショナル東京） 

（４）国指定中海国設鳥獣保護区カワウ生息状況調査（環境省グリーンワーカー業務） 

（５）子どもラムサール交流事業(鳥取県・島根県) 

（６）中海周辺のハクチョウ・ガン類の生息調査（ホシザキグリーン財団） 

（７）鳥インフルエンザ糞便検体の採集業務（鳥取県） 
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 0 

1,200 1,200 0 

48,425 46,302 2,123 

42,166 41,809 357 

1,673 1,673 0 

1,670 1,470 200 

なかうみ環境学習事業収入 1,566 0 1,566 

150 150 0 

1,200 1,200 0 

 補助金等収入 6,250 200 6,050 

　 地方公共団体補助金収入 6,250 200 6,050 

50 300 △ 250 

50 300 △ 250 

230 230 0 

　　　　　　受取利息 2 2 0 

228 228 0 

56,155 48,232 7,923 

56,055 47,715 8,340 

31,715 26,681 5,034 

1,387 1,029 358 

4,734 4,060 674 

455 673 △ 218 

320 387 △ 67 

231 240 △ 9 

245 258 △ 13 

1,789 1,764 25 

510 437 73 

992 691 301 

365 270 95 

　　　　　　光熱水料費 2,126 2,132 △ 6 

　　　　　　賃借料 2,351 353 1,998 

　　　　　　保険料 62 62 0 

　　　　　　諸謝金 334 439 △ 105 

　　　　　　租税公課 1,820 1,820 0 

　　　　　　修繕費

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

      　    グッズ等販売収益

       　 受取寄附金

       　   受取寄附金

    　    雑収益

　　　　　　雑収益

　          什器備品費

　　  　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　給料手当

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

     　     受託調査事業収益

      　    イベント収益

収　支　予　算　書

（平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　支払負担金 190 190 0 

　　　　　　委託費 5,107 4,755 352 

　　　　　　食糧費 149 149 0 

　　　　　　図書費 90 100 △ 10 

　　　　　　報酬費 113 333 △ 220 

　　　　　　商品仕入高 900 800 100 

　　　　　　雑費 70 90 △ 20 

　　　　　管理費 1,800 1,698 102 

　　　　　　役員報酬 60 60 0 

　　　　　　給料手当 850 820 30 

　　　　　　退職給付費用 53 50 3 

　　　　　　福利厚生費 136 125 11 

　　　　　　会議費 3 3 0 

　　　　　　旅費交通費 40 50 △ 10 

　　　　　　通信運搬費 10 10 0 

　　　　　　消耗品費 10 10 0 

　　　　　　印刷製本費 20 20 0 

　　　　　　光熱水料費 20 19 1 

   報酬費 480 472 8 

　　　　　　租税公課費 70 6 64 

　          支払負担金 5 5 0 

　　　　　　支払手数料 3 3 0 

　　　　　　雑費 40 45 △ 5 

　　　  経常費用計 57,855 49,413 8,442 

　　　　当期経常増減額 △ 1,700 △ 1,181 △ 519 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 0 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 132 132 0 

　　　　当期経常外増減額 △ 132 △ 132 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,832 △ 1,313 △ 519 

　　　　一般正味財産期首残高 22,683 23,996 △ 1,313 

　　　　一般正味財産期末残高 20,851 22,683 △ 1,832 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 300,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 300,000 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 320,851 322,683 △ 1,832 

科　　　目

（18）公益財団法人　　中海水鳥国際交流基金財団

- 127 -



千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,200 1,200 

1,200 1,200 

45,425 1,200 1,800 48,425 

40,366 1,800 42,166 

1,673 1,673 

1,670 1,670 

1,566 1,566 

150 150 

1,200 1,200 

6,250 6,250 

       　   受取寄附金　　地方公共団体補助金収入 6,250 6,250 

50 50 

       　   受取寄附金 50 50 

    　    雑収益 230 230 

　　　　　　受取利息 2 2 

　　　　　　雑収益 228 228 

　　  　経常収益計 53,155 1,200 1,800 0 56,155 

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費 54,944 1,111 56,055 

　　　　　　給料手当 31,552 163 31,715 

　　　　　　退職給付費用 1,387 1,387 

　　　　　　福利厚生費 4,731 3 4,734 

　　　　　　旅費交通費 455 455 

　　　　　　通信運搬費 320 320 

　          什器備品費 231 231 

　　　　　　消耗什器備品費 245 245 

　　　　　　消耗品費 1,784 5 1,789 

　　　　　　修繕費 510 510 

　　　　　　印刷製本費 992 992 

　　　　　　燃料費 365 365 

2,106 20 2,126 

　　　　　　賃借料 2,351 2,351 

62 62 

334 334 

1,800 20 1,820 

190 190 

5,107 5,107 

149 149 

90 90 

113 113 

900 900 

70 70 

1,800 1,800 

60 60 

　　　　　　委託費

収益事業等
会計

内部取引消
去

公益目的事
業会計

     　     管理受託収益

     　     入館料収益

     　     受託調査事業収益

　　　　　　租税公課

　　　　　　諸謝金

　　　　　　報酬費

      　    イベント収益

　　　　　　雑費

　　　　　　役員報酬

　　　　　管理費

     　          なかうみ環境学習事業収入

　　　　　　食糧費

　　　　　　図書費

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成３１年４月１日から平成３２年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

科　　　目 合計法人会計

　　　　　基本財産運用益

　  　　　  基本財産受取利息　

　　　  　事業収益

      　    グッズ等販売収益

　　　　　　商品仕入高

       　 受取寄附金

　　　　　　支払負担金

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　保険料

　　　　　補助金等収入
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千円 千円 千円 千円 千円 

850 850 

53 53 

136 136 

3 3 

40 40 

10 10 

10 10 

20 20 

20 20 

   報酬費 480 480 

   租税公課 70 70 

5 5 

3 3 

40 40 

54,944 1,111 1,800 0 57,855 

　　　　当期経常増減額 △ 1,789 89 0 0 △ 1,700 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　　法人税・住民税・事業 132 132 

　　　　　税

　　　　経常外費用計 0 132 0 0 132 

　  　  当期経常外増減額 0 △ 132 0 0 △ 132 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,789 △ 43 0 0 △ 1,832 

　  　  一般正味財産期首残高 18,347 3,958 378 0 22,683 

16,558 3,915 378 0 20,851 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 300,000 0 0 0 300,000 

　　　　指定正味財産期末残高 300,000 0 0 0 300,000 

Ⅲ　正味財産期末残高 316,558 3,915 378 0 320,851 

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　　　雑費

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　給料手当

　　　　　　消耗品費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　光熱水料費

科　　　目

　          支払負担金

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　旅費交通費

　　　  経常費用計

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

合計
内部取引消
去

法人会計
収益事業等
会計

公益目的事
業会計
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